Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
                     Gabinete do Prefeito

LEI Nº 2.499 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024.

Acrescenta o parágrafo único no art. 1° da Lei
712/2001, que regulamenta o recolhimento,
guarda e destinação final, pelo Poder Público,
de animais abandonados praças, logradouros e
vias públicas do Município e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Acrescenta parágrafo único ao art. 1° da lei Municipal 712 de 11 de

janeiro de 2001, que passa a viger com a seguinte redação.

Parágrafo único: O Município poderá firmar parceria com entidade

filantrópica, associações, que tenham por finalidade a captura de animais
domésticos abandonados nas ruas deste Município, seu acolhimento, estadia,
alimentação e cuidados veterinários, para guarda e cuidados destes animais,
proporcionando-lhes saúde e dignidade, bem como possuam expertise, para fins de
serem destinados à doação.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data imediatamente após a sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO

RIO PRETO, em 09 de setembro de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Elan Venas Morelli
Secretário Municipal de Saúde

Aldair Teixeira Machado
Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e
Expansão Econômica

P
ro

ce
ss

o
12

61
0/

20
24

. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

LA
N

 V
E

N
A

S
 M

O
R

E
LL

I
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

jv
rio

pr
et

o.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/C
55

B
14

63
47

E
B

46
A

A
9F

0A
1A

70
9C

6A
C

71
A

P
ro

ce
ss

o
12

61
0/

20
24

. A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 E
LA

N
 V

E
N

A
S

 M
O

R
E

LL
I e

 G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

P
ro

ce
ss

o
12

61
0/

20
24

. A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 E
LA

N
 V

E
N

A
S

 M
O

R
E

LL
I,

G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

 e
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 Q

U
IN

T
E

LL
A

 G
A

M
A

P
ro

ce
ss

o
12

61
0/

20
24

. A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 E
LA

N
 V

E
N

A
S

 M
O

R
E

LL
I,

G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

, A
LE

X
A

N
D

R
E

 Q
U

IN
T

E
LL

A
 G

A
M

A
 e

 m
ai

s
1

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

C55B146347EB46AA9F0A1A709C6AC71A

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/C55B146347EB46AA9F0A1A709C6AC71A

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/C55B146347EB46AA9F0A1A709C6AC71A

		2024-09-09T17:10:49-0300
	ELAN VENAS MORELLI

		2024-09-10T08:25:03-0300
	GILBERTO MARTINS ESTEVES

		2024-09-10T10:02:52-0300
	ALEXANDRE QUINTELLA GAMA

		2024-09-10T10:45:39-0300
	ALDAIR TEIXEIRA MACHADO